
 

COMUNE DI GIAVE 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 76 del 23/07/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 23/07/2021 
 

OGGETTO: D.M.Interno del 21/01/2021, D.L. 34/2019 art.30 comma 14 bis contributo comuni 
sotto 1000 abitanti € 81.300,81 – “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE DEL CENTRO ABITATO” – APPROVAZIONE INTERVENTO. 

 

L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di Luglio alle ore 10:51, presso la SEDE 
MUNICIPALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, 
si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. CHESSA GIAN MARIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHESSA GIAN MARIO SI 

VICESINDACO FOIS FRANCESCO SI 

ASSESSORE DEIANA RENATO SI 

ASSESSORE FAEDDA MONICA SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. MASTINU ANTONIO, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, 
lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CHESSA GIAN MARIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 76 del 23/07/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 

l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 

milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 

gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

VISTI i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di bilancio 

2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis;  

CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per l’annualità 

2021 e per le predette finalità, sono stati stanziati 160 milioni di euro;  

VISTO il Decreto del Ministro dell'interno del 21/01/2021, recante "Attribuzione ai comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, 

nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021", 

per un importo complessivo pari a 160.000.000 di euro. 

CONSIDERATO che l’importo del contributo assegnato con il suddetto decreto a ciascuno dei 1.968 comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per l’anno 2021 è pari ad euro 81.300,81;  

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina 

le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di 

parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2021;   

CONSIDERATO che i lavori finanziabili sono quelli di manutenzione straordinaria per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, eventualmente necessari a scongiurare 

rischi per l’incolumità pubblica e che questo Comune intende provvedere ad effettuare alcuni interventi di 

BITUMAZIONE, dando atto che lo stesso  costituisce manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 

sicurezza di alcune strade interne del centro abitato, in tale stato di abbandono e degrado tale da provocare 

rischi per l’incolumità pubblica; 

ACCERTATO che, requisito fondamentale per ottenere il beneficio risulta essere quello di iniziare i 

Lavori entro il 15 AGOSTO 2021; 

PRESO ATTO che il contributo assegnato consente di effettuare investimenti destinati al potenziamento di 

interventi per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

RICHIAMATA la precedente deliberaazione di G.C. n. 70 in data odierna con cui vengono impartite le 

direttive per la spendita del predetto contributo e nominato il RUP per l’intervento in oggetto; 

VISTI gli atti di progetto, redatti in forma unica progettuale, dall’ufficio tecnico Comunale e composti da: 

 Relazione tecnica e Quadro economico; 

 Computo Metrico. 

 PLANIMETRIA GENERALE 

 

CONSIDERATO che gli interventi individuati hanno ad oggetto la pulizia, fresatura e bitumatura delle 

strade denominate: via San Sisto, via Grazia Deledda, Via Satta, Via Tasso, Via Carso, rilevando che le 

stesse risultano in forte stato di degrado e, seppur di bassa densità di traffico veicolare appaiono pericolose 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 76 del 23/07/2021 

per l’incolumità dei cittadini che vi transitano giornalmente a causa della forte presenza di buche e 

avvallamenti; 

VISTO in particolare il Quadro economico di Progetto il quale assomma ad € 81.300,81 di cui € 64.953,35 

per lavori (di cui € 1.891,85 per Oneri della sicurezza) ed € 16.347,46 per somme a disposizione 

dell’amministrazione che chiude con le seguenti risultanze: 

 

Lavori €     63.061,50 

Oneri per la sicurezza €       1.891,85 

Totale lavori €     64.953,35 

IVA €     14.289,74 

Incentivo RUP   €       1.299,07 

imprevisti €          758,66 

Tot. somme a disposizione €       7.733,34 

 €    81.300,81 

 

DATO ATTO che, relativamente all’intervento in oggetto: 

 è stato regolarmente iscritto nel bilancio di previsione 2021; 

 ai sensi dell’art. 11 della Legge nr. 3/2003, si è provvederà alla richiesta ed attribuzione del codice 

CUP; 

 non è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 e nell'elenco annuale 

2021, in quanto di importo inferiore ad € 100.000,00; 

 si rende necessario avviare le procedure per la realizzazione dell'intervento, in quanto i lavori devono 

essere consegnati entro il 15/08/2021 pena la revoca del finanziamento; 

 

ACCERTATO che Il monitoraggio delle opere pubbliche in oggetto è effettuato dai comuni beneficiari 

attraverso il sistema previsto dal d.lgs. 29 dicembre 2011, n. 229 (BDAP-MOP); 

VISTO l’art. 24 del D.Lgs 50/2016 sulla progettazione interna; 

DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, il 

requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del D.L. 

18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 dicembre 2012, n. 221 (codice AUSA 

0000156418); 

VISTO il decreto sindacale n. 03 del 30/04/2021 con cui veniva nominato il Geom. Francesco Fois quale 

Responsabile per l’Area Tecnica-Manutentiva-SUAPE del Comune di Giave; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO lo statuto comunale; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria delle somme da destinarsi alla realizzazione del presente progetto 

e dato atto che la somma complessiva di € 81.300,81 trova  copertura nel capitolo di Bilancio 2021 n. 2600/1 

-  cod. 2090605 – PdC 2.02.01.04.002;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili dei servizi ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 76 del 23/07/2021 

 

Con votazione unanime favorevole e palese ; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate : 

1. DI APPROVARE gli atti relativi all’intervento di: D.M.Interno del 21/01/2021, D.L. 34/2019 
art.30 comma 14 bis contributo comuni sotto 1000 abitanti € 81.300,81 – “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADE DEL CENTRO ABITATO” redatto dall’ufficio tecnico 

Comunale, dell’importo complessivo di € 81.300,81 di cui € 64.953,35 per lavori (di cui € 1.891,85 
per Oneri della sicurezza) ed € 16.347,46 per somme a disposizione dell’amministrazione e così 

distribuite: 

 

Lavori €     63.061,50 

Oneri per la sicurezza €       1.891,85 

Totale lavori €     64.953,35 

IVA €     14.289,74 

Incentivo RUP   €       1.299,07 

imprevisti €          758,66 

Tot. somme a disposizione €       7.733,34 

 €    81.300,81 
 

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 81.300,81 nascente dal presente provvedimento 

trova copertura nel Cap. 2600/1 Codice 2090605 PdC 2.02.01.04.002 del Bilancio Comunale 2021; 

     

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’area Tecnico Manutentiva l’attivazione di tutte le procedure 

necessarie e conseguenti per la realizzazione delle opere di cui al presente atto. 

 

Con separata votazione unanime ; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio FOIS FRANCESCO in data 23/07/2021 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio FinanziarioONIDA MASSIMO in data  
23/07/2021 ha espresso parere FAVOREVOLE 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 76 del 23/07/2021 

 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig. CHESSA GIAN MARIO Dott. MASTINU ANTONIO 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 690 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ONIDA MASSIMO attesta che in 
data 28/07/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


